
ROMÂNIA  
JUDEŢUL  VASLUI   

 COMUNA   RAFAILA   
CONSILIUL LOCAL 

 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon /fax: 0235/459274 

   

 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 5/2016 

 
 

privind alegerea viceprimarului comunei Rafaila 
 
 

având în vedere rezultatul votului secret al majorităţii consilierilor locali în funcţie;  
 în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali şi ale art. 57 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată; 

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată,  

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 
 Art .1. Se alege viceprimar al comunei Rafaila domnul consilier, 
_________________________, membru al ___________________________. 
 Art. 2. Pe durata exercitarii mandatului, viceprimarul isi pastreaza statutul de 
consilier local, fara a beneficia de indemnizatia aferenta acestui statut.  
 Art. 2. Prezenta  hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la instanţa de 
contencios administrativ în conditiile Legii nr. 554/2004, cu modificarile si competarile.  

 
 

 
Rafaila, 25 iunie 2016 

 
 
 

  
 

 PREŞEDINTE  DE  SEDINTA, 
 

                Consilier, ______________ 
    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             Secretarul comunei Rafaila, 

                      p. Voicu Victoriţa 
 


